Resp. ad 1. *Dist. maj.* Non oraret consequenter ad prævisam eorum damnationem, C. non oraret antecedenter ad ejusmodi prævisionem, N. Sic dist. cons. Christus pro eis non oravit consequenter ad prævisam eorum damnationem, C. antecedenter ac præcisione facta ab usu vel non usu gratiarum, quas ipsis promeritus est N. Reprobatio enim non est nisi effectus abusus seu non usus gratiarum; gratias autem ad salutem necessarias Deus, ex S. Thoma loc. cit. et ut nos suo loco ostendimus, omnibus concedit quia vult omnes homines salvos fieri, misitque Filium suum, ut daret semetipsum pro omnibus; proprio enim filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, ut ait S. Paulus (Rom. VIII, 32), ut quemadmodum omnes in Adam mortui sunt, sic in Christo, quantum ex se erat, viviscarentur.

Ad 2. D. Peinas peccatis reproborum debitas luisset conditionate, C. absolute N. Nempe Christus passione sua meruit pro omnibus gratias, quibus homines bene utentes applicarent sibi merita mortis suæ; que conditio si ab hominibus impletur, remis-

(1) *De gratia Chr. lib. III, cap. 21, p. 164, col. 2.*  
A. Item pag. 165, col. 2, C.

Neque omittendum est, 4. propositum patrum et conciliorum auctoritatem Christus pro solis credentibus mortuus est, imo pro electis, ad obtinendum eis de facto fidem vel salutem coherenter ad voluntatem Dei consequentem, C. pro solis credentibus vel electis mortuus est ad exceptionem infidelium et reproborum, ita ut eis non promeruerit media sive gratias necessarias ad fidem ac salutem coherenter ad voluntatem Dei antecedentem N. Dummodo haec principia probe teneantur, difficile non est illas patrum ac conciliorum sententias, quae specie sibi contrarievidentur, conciliare.

(1) Jans. tom. III, lib. III, cap. 21. pag. 105, col. 2,

erga omnes sive prædestinatos sive reprobos, adeo ut utrumque discretio, ut sepius diximus, *a solis pendeat naturæ viribus.*

2. Ilas auctoritates, si ad vivum resecari deberent, æque premere adversarios, qui concedunt Christum obtinuisse reprobis *gratias saltem temporales.*

3. Capitulum IV. Carisiacum damnatum fuisse tum a synodis Valentina ac Tullensi tum a s. Remigio Lugdunensi errore facti deceptis, eo quod putaverint eo sensu concilium Carisiacum destinuisse Christum pro omnibus mortuum esse, ut mortuus pariter fuerit pro daemonibus ac damnatis (1). Prudentius autem Trecensis nullius hac in parte auctoratis est, utpote qui ad errores prædestinatianorum declinaverit.

**PROPOSITIO III.** — *Deus voluntate seria et antecedente vult etiam infantes decedentes sine baptimate salvos fieri, et Christus pro iisdem mortuus est.*

Hæc propositio pia est et communis inter theologos; nam eadem argumenta, quæ militant pro generali Dei voluntate salvandi omnes prorsus adultos, æque militant pro voluntate Dei salvandi omnes infantes, quacumque demum ratione ex hæc vita sine baptismo eripiantur; imo majorem quodammodo vim pro infantium salute præ se ferre videntur, quatenus infantes ea impedimenta divinæ gratiæ non opponunt, quorum tamen salutem Deum, quantum ex se est, vere exoptare ac velle ostendimus.

Quare generali hoc solo argumento hanc propositionem evincimus: Deus sincere vult etiam istorum infantium salutem, si Christus et pro his infantibus sanguinem suum fudit ac mortuus est, ut ipsi pariter in eo viviscarentur; atqui...

Jam vero minor evidenter patet ex auctoritate Apostoli, II Cor. V, 14, 15: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est Christus.* In quæ verba hæc habet s. Augustinus, Op. imp. contra Julianum, lib. I, cap. LXIV; *Unus pro omnibus mortuus; ergo omnes mortui sunt.* Conclusio hæc Apostoli invicta est, ac per hoc, quia ET PRO PARVULIS MORTUOS EST, profecto etiam parvuli mortui sunt. Et ibid. lib. II, cap. CLXIII: *Clamat Apostolus: ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est; et vos reclamatis: non sunt mortui parvuli; clamate et quod sequitur: ergo non pro ipsis mortuus est; ergo.*

Ad præoccupandas adversariorum difficultates notandum est hanc Dei voluntatem antecedentem sub duplice respectu conditionatam dici posse; tum scilicet ex parte parentum, tum ex parte ordinarii naturæ cursus; quatenus Deus, quantum ex se est, velit quidem et hos salvos fieri, et applicari ipsis

(1) Patet ex ipsis verbis can. iv, Conc. Valent. in, apud Labbeum, tom. viii, col. 436, et can. iv, Conc. Tullens, iisdem verbis concepti ac can. iv, Syn. Valent. Ibid. fol. 690. Cfr. de hoc arg. Petav. lib. xviii, *De incarnat.* cap. 8 et seqq.; et Caroli du Plessis d'Argentré soc. Sorbon. *Commentarium historicum de prædestinatione ad gloriam et reprobationem.* capp. 7 et 8. Lut. Por. 1709.

media ipsa generalia, quæ et pro ipsis præparavit, dummodo tamen non obsistat reali istorum applicationi aut perversa parentum voluntas aut aliqua ipsorum culpa ac negligentia, vel dummodo non obstat ordinarius naturæ cursus, quem ipse utpote provisor universalis non vult perturbare et impedire, ut istis infantibus in particulari salutis media de facto applicentur; alioquin perpetuo ad miracula configere deberet. Hinc antecedens hæc Dei voluntas juxta nostrum concipiendi modum ratione prior est prævisione istorum impedimentorum; e contrario voluntas Dei consequens circa effectivam infantium salutem et perditionem ea est, quæ eorumdem impedimentorum prævisionem subsequitur.

## DIFFICULTATES.

I. Obj. 1. Deus non vult salutem illorum, quibus nulla præparavit aut confert media ad salutem consequendam idoneam; atqui tales saltem infantes sunt in utero matris morientes; ergo.

Resp. *Dist. maj.* Quibus nulla præparavit aut confert media ad salutem consequendam idoneam nec immediate neque mediate, *Tr.* saltem mediate *N.* Tales sunt infantes isti, quorum parentibus Deus auxilium sufficiens et idoneum confert pro loco et tempore, quo non solum propriæ, sed etiam saluti filiorum propiciant. Ita auctor librorum *De vocat. gentium,* lib. II, cap. XXIII: *Non irreligiose arbitror credi, inquit, neque inconvenienter intelligi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertincent gratiæ partem, quæ universis semper est impensa nationibus, qua utique, si bene uterentur eorum parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur.* Semper propterea supponitur aliqua culpa ex parte parentum aliorumve quorum curæ commissi sunt, ob quam infantes decedunt sine regenerationis lavacro.

Resp. 2. *Dist. maj.* Non præparavit media ad salutem idoneam ex defectu parentum, vel naturalis causarum secundarum ordinis quem Deus ut provisor universalis impidire non vult, *C.* ex defectu confertenis, nempe Dei *N.* s. Thomas in lib. IV. *Sent. dist. VI, q. 4, art. I ad 1: Dicendum,* inquit, *quod non ex defectu divinæ misericordiæ (infantibus) in maternis uteris existentibus remedium non exhibetur; sed quia non sunt capaces illius remedii... quia non possunt subiecti operationi ministrorum Ecclesiæ, per quos talia remedia ministrantur.* Quia scilicet, ut observat Suarez, *De providentia gratiæ circa reprobos,* lib. IV, cap. IV, num. 10, divinæ voluntatis affectus circa aeternam salutem horum parvolorum habet rationem cuiusdam intentionis illius finis, quatenus per media comparari potest, seu, ut loquitur n. 12, per quæ salus applicari solet (1). Utraque responsio bona est; cum quilibet seligat, quæ magis sibi arri-erit.

(1) Cfr. *De providentia gratiæ* lib. iv, cap. 4, ubi fusa hæc evolvitur materia, et rejecta illorum theologorum sententia, qui voluntatem Dei circa horum infantium salutem exponunt de mera quadam complacentia, quæ reperiiri in Deo potest etiam quoad damnatus,

II. Obj. s. Augustinus sensit Deum nullo modo velle istorum infantium salutem; ceteris enim locis pretermis, Ep. CCXVII ad Vitalem, num. 17, ita loquitur *S. Doctor:* *Quomodo dicitur omnes homines eam (gratiam) fuisse accepturos... cum multis non detur parvulus, et sine illa plerique moriantur? et aliquando cupientibus festinantibusque parentibus, ministris quoque voluntibus ac paratis, Deo nolente, non detur, cum repente, antequam detur, expirat, pro quo, ut acciperet, currebat;* ergo.

Resp. *Neg. antec.* Ad prob. *D.* Deo nolente voluntate consequente, *C.* voluntate antecedente, vel *N.* vel *subdist.* voluntate negativa, non tollendi scilicet illa impedimenta, *C.* voluntate positiva, seu ex directa ordinatione impedimentorum *N.* Excludit s. Doctor voluntatem solam efficacem et absolutam, non

pergit eximius doctor ostendere, quomodo vera ac proprie dicta sit in Deo voluntas circa salutem talium infantium, et quomodo vere ac proprie pro iisdem Christus mortuus fuerit, et si salutem et fructum Christi mortis de facto non consequantur ob impedimenta recensita, quæ Deus vincere ac superare non intendit generali illa voluntate; vocataque hanc sententiam communionem inter theologos. Ibique argumenta Vasquezii in 1 part. S. Thomæ, disput. xcvi, cap. ii, soluta inveniuntur. Profecto, si Vasquez prævidisset quo pacto Jansenius sua erat sententia abusurus, in eam minime concessisset. Id ipsum de nonnullis aliis recte pronunciare licet. Addo Vasquezium fortasse nonnisi verbis a communis Theologorum sententia recedere; sic enim scribit in 1. part. S. Th. q. cxi, cap. 3: « Ceterum tribus de causis dicere possumus Christum pro omnibus parvulis mortuum esse, qui tamen pro daemonibus nullo modo mortuus dicitur: primo, quia communis erat causa parvorum et omnium hominum, ob quam venerat, et pro qua oravit, extra quam daemones omnino erant. Secundo, quia justæ et pie credimus Christum non expresse denegasse ullis parvulis meritum suum, et a fructu sue passionis apud Patrem eos exclusisse, sicut daemones rejecit. Tertio, quia non minus pie affirmare possumus Christum voluntate simplicis affectus omnibus parvulis, nemine excepto, etiam post peccatum primi parentis, salutem desiderasse, sicut sibi ipsi vitam concepivit, atque ita pro omnibus orasse, ut salutem consequerentur, sicut pro se, ut liberaretur a morte, sed cum ea conditione, quam pro se facta adjecti: Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat. » Deinde dicta confirmat auctoritate S. Prosperi.

(1) Tom. iii, lib. iii, cap. 21, p. 164, col. 1, B.

## DE DEO EJUSQUE ATTRIBUTIS

### PARS QUARTA.

## DE PROVIDENTIA AC DE PRÆDESTINATIONE.

Ad divinam scientiam simul et voluntatem, ut animadverterit s. Thomas in procemio quæstionis XXII, potissimum spectat tum generalis rerum omnium providentia, tum peculiaris Sanctorum prædestinationis; quare ordo doctrinae postulat, ut de his distinctis capitibus max dissenseramus. De divina autem seu beatifica visione, quæ est prædestinationis objectum et finis, commodius agemus in tract. *De Deo creatore.*